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واشنگتن به قرار موقت دیوان بین المللی اعتنا نمی‌کند
امتناع آمریکا از لغو محدود تحریم غذا 

و داروی ایران
»زهرا ارشادی« سفیر و معاون نمایندگی دائم کشورمان در مجمع عمومی 
سازمان ملل، دیدگاه‌های جمهوری اسامی ایران در خصوص روند فعالیت 

دیوان بین‌المللی دادگستری را تشریح کرد.
این دیپلمات ارشد کشورمان گفت: در حال حاضر ما پرونده‌هائی داریم  که 
نزد دیوان بین‌المللی دادگستری مطرح است. یکی از این پرونده‌ها تحت عنوان 
»برخی اموال ایران« در ارتباط با دارایی‌های بلوکه‌شده نهادها، شرکت‌های 
ایرانی و مقامات دولتی در دادگاه‌های ایالات متحده است. متاسفانه در نتیجه 
اقدامات تقنینی، اجرایی  و قضایی آمریکا در راستای نقض آشکار اصول حقوق 
بین‌الملل عمومی که منجر به سلب مصونیت از صلاحیت قضایی و اجرای 
دولت ایران و برخی نهادهای ایرانی شد، پرونده‌هایی علیه دولت جمهوری 
اسلامی ایران، برخی نهادها، شرکت‌های ایرانی و مقامات دولتی در دادگاه‌های 
ایالات متحده تشکیل شد و متعاقباً نزدیک به ۱.۸ میلیارد دلار از دارایی‌های 
ایران از جمله دارایی‌های بانک مرکزی در راستای اجرای این احکام بلوکه 
شد. وی افزود: با توجه به این‌که سیاست‌های قانونگذاری، اجرایی و قضایی 
ایالات متحده علیه یک کشور مستقل، نهادها، شرکت‌ها و دارایی‌های آن، 
غیرقانونی بوده و نقض مفاد متعددی از »معاهده مودت، روابط اقتصادی 
و حقوق کنسولی ۱۹۵۵« محسوب می‌شد، ایران در ۱۴ ژوئن ۲۰۱۶ )۲۵ 
خرداد ۱۳۹۵( با تقدیمِ دادخواستی به دیوان بین‌المللی دادگستری، دعوایی 
را علیه ایالات متحده آمریکا اقامه و اعلام کرد آمریکا با ضبط و مصادره 
قریب به ۱.۸ میلیارد دلار دارایی‌های ایران در آمریکا، عهدنامه مودت را 

نقض نموده است.
زهرا ارشادی افزود: دیوان در فوریه ۲۰۱۹، صلاحیت خودش را برای 
تصمیم‌گیری در مورد درخواست جمهوری اسلامی ایران در پرونده مربوط 
به »برخی دارایی‌های ایرانیان« )جمهوری اسامی ایران علیه ایالات متحده 
آمریکا( احراز کرد. جلسات رسیدگی در مورد ماهیت دعوا از ۱۹ تا ۲۳ 
سپتامبر ۲۰۲۲ انجام شد و پرونده در حال حاضر در دست بررسی و رسیدگی 
است. وی خاطرنشان ساخت: پرونده دیگری  که به دنبال خروج یک‌جانبه 
ایالات متحده از برجام و تصمیم غیرقانونی آن کشور برای اعمال مجدد و 
اجرای کامل و حتی اجرای یک‌سری اقدامات قهری و محدودکننده یکجانبه 
برای هدف قرار دادن مستقیم یا غیرمستقیم ایران و شرکت‌ها و اتباع ایرانی، 
برخلاف آن انجام شد، جمهوری اسلامی ایران را بر آن داشت تا دادخواست 
دیگری را علیه آمریکا با اتکای بر معاهده مودت ۱۹۵۵، نزد دیوان ثبت کند.

سفیر و معاون نمایندگی دائم کشورمان در مجمع عمومی سازمان ملل 
اضافه کرد: در عین حال، دیوان در پاسخ به درخواست جمهوری اسلامی ایران 
یک قرار موقت صادر نمود که طی آن به اتفاق آراء از ایالات متحده درخواست 
کرد که هرگونه مانعی را بر سر راه واردات مواد غذایی و کالاهای کشاورزی، 
داروها و دستگاه‌های پزشکی و همچنین قطعات یدکی، تجهیزات و خدمات 
مرتبط لازم برای ایمنی هوانوردی کشوری )غیرنظامی( حذف کند. همچنین 
به ایالات متحده دستور داد تا اطمینان حاصل کند که مجوزها و اختیارات 
لازم برای رفع این موانع صادر شود و تا آنجایی که به کالاها و خدمات 
فوق‌الذکر مربوط می‌شود، پرداخت‌ها و سایر نقل و انتقالات وجوه بانکی 
مشمول هیچ‌گونه محدودیتی نگردد. اگرچه متأسفانه، ایالات متحده تاکنون 
از اجرای دستور دیوان سرباز زده و علاوه بر این، با اعمال دورهای جدیدی 
از تحریم‌ها، به‌ویژه در زمان شیوع ویروس کرونا، عمداً تعهد خود را برای 
تبعیت از این فرمان نقض کرد. زهرا ارشادی تصریح کرد: این در حالی است 
که دیوان در بند ۱۰۰ دستور خود مجدداً تأکید کرده که »دستورات مربوط 
به قرارهای دارای اثر الزام‌آور است و در نتیجه برای هر طرفی که اقدامات 
موقت متوجه آنها می‌شود، تعهدات حقوقی بین‌المللی ایجاد می‌کند«. در هر 
صورت جمهوری اسلامی ایران در چندین نوبت، عدم پایبندی ایالات متحده 
به این فرمان را به دیوان متذکر شده است. ناگفته نماند که تداوم عدم 
پایبندی ایالات متحده به این دستور منجر به احراز مسئولیت بین‌المللی این 
دولت است گفتنی است که، دیوان ایرادات مقدماتی مطرح شده توسط ایالات 
متحده را رد کرده و صلاحیت رسیدگی به این پرونده را نیز احراز نموده است. 

ویژه

آتش در جان مزارع عراق
الجزیره در گزارشی نوشت که در فصل تابستان گذشته، آتش ‌سوزی 
در مزارع عراق آغاز شد و مناطق وسیعی از آن‌ را فرا گرفت، هزاران هکتار 
از زمین‌های زراعی در آتش سوختند و معمولاً تقصیرها متوجه اقدامات 
تروریستی و اختلافات قبیله ‌ای است یا دست‌‌های خارجی که به دنبال به 
دست آوردن منافع اقتصادی خود هستند و سعی می‌کنند که کشور عراق را 
به عنوان بازاری برای کالاهای خارجی حفظ کنند، چه این امر به گندم و جو 

یا کالاهای دیگر مربوط باشد.
مدتی پیش و همزمان با آغاز فصل برداشت، اعلام شد که حدود 125 
هکتار از مزارع گندم در روستای عمر بن الخطاب در شهرستان داقوق در 
استان کرکوک )240 کیلومتری شمال بغداد( در آتش سوخته است. در آن 
زمان علت این امر اعلام نشد، سپس اعلام شد که سازمان تروریستی داعش 

مسئول این اتفاق بوده است.
سال 2020 یکی از سخت ترین سال‌ها برای محصولات گندم و جو به 
شمار می‌رود که در آن، 16 استان دچار آتش سوزی شد و بر اساس آمار 
رسمی، در دوره زمانی 21 آوریل تا 22 مه، 164 حادثه آتش ‌سوزی به ثبت 
رسیده است که سوختن 102 هزار دونوم از محصولات کشاورزی را شامل 

می‌شود.
در سال 2019، سوختن حدود 53 هزار دونوم از محصولات گندم و جو 

اعلام شد.
همزمان با ادامه این پدیده، بیشترین نگرانی از این است که کشور به 
علت کاهش مساحت زمین‌های کشاورزی به دلیل کمبود آب و خشکسالی با 
بحرانی اقتصادی مواجه است و همچنین با افزایش قیمت نان داخلی و آنچه 

به گندم و جو مربوط است.
»حمید النایف«، سخنگوی وزارت کشاورزی عراق می‌گوید که پدیده آتش 

سوزی پدیده جدیدی در عراق نیست و سالهاست که در کشور رخ می‌دهد.
درباره علل این پدیده، النایف می‌گوید که دلایل مختلفی برای آن وجود 
دارد که مهم ترین آنها اعمال تروریستی است، به ویژه در استان‌هایی که 
از امنیت پایینی برخوردارند و دلیل دوم اختال الکتریکی و بی توجهی 

کشاورزان، علاوه بر دلایل دیگر است.
بر اساس گفته النایف، کشور عراق دو میلیون و نیم تن گندم تولید می‌کند 

و هر سال برای تامین نیاز خود به واردات دو میلیون دیگر نیازمند است.
وی در ادامه به این نکته اشاره می‌کند که مبدا واردات معمولا کشورهای 

ایالات متحده آمریکا و استرالیا و کاناداست.
النایف در ادامه در پاسخ به سوال وبگاه الجزیره، احتمال ارتباط ادامه 
پدیده آتش سوزی را با نزدیک شدن عراق به خودکفایی در تولید رد می‌کند 
و می‌گوید که با توجه به شرایط موجود کشور به زودی به نقطه خودکفایی 

نخواهیم رسید.
»حسن التمیمی«، رئیس اتحادیه کل انجمن‌های کشاورزی عراق نیز به 
نوبه خود با تداوم آتش سوزی‌ها در آغاز فصل تابستان و فصل‌های برداشت 
معتقد است که پشت این حوادث کسانی هستند که آنها را دست‌های خبیث 
می‌نامد، کسانی که نمی‌خواهند اقتصاد عراق رشد کند، چه از کشورهای 
همسایه باشند و چه کسانی که دست نشانده اند و به دنبال بازار خوبی برای 

کالاهای خود هستند.
به گفته التمیمی، کشور عراق از بحران جهانی تولید گندم متاثر شده و 
این بدان معناست که در صورت ادامه بیشتر آتش سوزی‌ها، این امر تاثیر 
منفی و خطرناکی بر اقتصاد عراق بر جای می‌گذارد، زیرا سوختن یک هکتار، 
با توجه به ادامه کاهش مساحت زمین‌های کشاورزی تاثیر منفی بر تولید 

ملی خواهد داشت.
بیشترین استان‌هایی که با محصولات گندم و جو مشکل دارند، مثنی، 

واسط، نجف، رمادی و کرکوک و دیالی هستند.
در همین راستا، »دکتر صلاح العبیدی«، کارشناس اقتصادی و استاد 
دانشگاه می‌گوید که ادامه پدیده آتش سوزی بر ذخیره استراتژیک دولت و 
اقتصاد عمومی آن، با توجه به بحران غذای ناشی از جنگ روسیه و اوکراین 

تاثیر منفی خواهد گذاشت.
وی همچنین در ادامه بر ضرورت وجود ذخایر استراتژیک گندم و جو برای 
مقابله با چالش‌ها، از جمله پدیده آتش سوزی که بر بخش خصوصی نیز تأثیر 

مستقیم دارد، تاکید می‌کند.

رویداد

نمایندگی ایران در سازمان ملل به تلاش 
آمریکا برای برگزاری نشست غیررسمی 
شورای امنیت سازمان ملل با هدف سیاسی 
حتی به قیمت نقض قوانین بین‌المللی 

واکنش نشان داد.
به گزارش ایسنا، نمایندگی دائم جمهوری 
اسامی ایران نزد سازمان ملل متحد در 
نیویورک در واکنش به اخبار منتشره مبنی 
بر تاش آمریکا برای برگزاری نشست 
غیر رسمی شورای امنیت این سازمان در 
خصوص مسائل داخلی ایران تاکید کرد، با 
توجه به ریاکاری، استفاده از استاندارد دوگانه 
و اعمال گزینشی حقوق بشر، ادعاهای آمریکا 
در حمایت از زنان ایرانی را فریبنده و فاقد 

حسن نیت می‌دانیم.
نمایندگی کشورمان خاطر نشان کرد: 
براساس گزارش جامعه اطلاعاتی ایران ، 

آمریکا متهم ردیف اول اغتشاشات است.
نمایندگی ایران در سازمان ملل اضافه 
کرد: ایالات متحده و متحدانش به طور مداوم 

از چنین بستری )سازمان ملل( برای پیشبرد 
برنامه سیاسی خود حتی به قیمت نقض 

قوانین بین المللی و منشور ملل متحد سوء 
استفاده کرده‌اند.

شایان ذکر است، خبرگزاری رویترز بخش 
مربوط به ارزیابی جامعه اطلاعاتی کشورمان 

از نقش آمریکا در اغتشاشات اخیر در جوابیه 
نمایندگی ایران را حذف کرده است.

در ادامه سیاست‌های مداخله‌جویانه 
آمریکا در ارتباط با اتفاقات این روزهای 
کشورمان، واشنگتن در تلاش است برای 
آن چه جلوگیری از خاموش شدن آتش 
اغتشاشات در ایران عنوان شده در یک جلسه 
غیررسمی شورای امنیت تحولات اخیر ایران 

را مورد بررسی قرار دهد.
به گزارش ایسنا به نقل از رویترز ، آمریکا 
قصد دارد هفته آینده توجه سازمان ملل را 
به سمت »اعتراضات در ایران« معطوف کند.

رویترز با استناد به یادداشتی درباره این 
جلسه نوشته آمریکا و آلبانی چهارشنبه هفته 
آینده یک همایش غیررسمی در خصوص این 

موضوع برگزار خواهند کرد.
در این یادداشت همچنین  آمده که این 
جلسه آن چه سرکوب مستمر زنان و دختر و 
اعضای گروه‌های قومیتی و مذهبی در ایران 

خوانده شده را برجسته خواهد کرد.

ایران واکنش نشان داد

تلاش آمریکا برای برگزاری نشست ضد ایرانی در شورای امنیت

داستان اتهام همکاری نظامی ایران و روسیه ادامه دارد

تکذیب مونتاژ پهپادهای ایرانی در ازبکستان
وزارت امورخارجه ازبکستان در بیانیه‌ای ادعای مونتاژ شدن 
پهپادهای ایرانی در خاک این کشور را رد کرد. به گزارش ایسنا، 
وزارت امورخارجه ازبکستان با انتشار بیانیه‌ای به ادعای رسانه‌های 
اوکراینی مبنی بر اینکه پهپادهای ایرانی در خاک ازبکستان 

مونتاژ می‌شوند، واکنش نشان داد و آن را نادرست خواند.
بنابر گزارش پایگاه خبری آذِر بایکان، وزارت امورخارجه 
ازبکستان در ادامه از مقامات رسمی اوکراین درخواست کرد تا از 
انتشار اتهامات بی‌اساس در رسانه های این کشور که می‌تواند به 

روابط دوجانبه آسیب بزند، جلوگیری کنند.
وزارت امورخارجه ازبکستان همچنین در بیانیه خود آورده 
است: ما اعلام می‌کنیم که جمهوری ازبکستان در زمینه نظامی-

فنی با جمهوری اسلامی ایران همکاری ندارد و تجهیزات نظامی 
ایران را در خاک خود مونتاژ نمی‌کند.

پیش از این در یک مصاحبه ویدئویی دیمیتری گوردون، 
روزنامه نگار اوکراینی با لئونید نوزلین، تاجر روسی- اسرائیلی، 
اطلاعاتی ادعایی مبنی بر راه‌اندازی تولید پهپادهای نظامی ایرانی 

در ازبکستان ارائه کرده بود.
کشورهای غربی و اوکراین ایران را متهم می‌کنند که 
پهپادهای نظامی را به فدراسیون روسیه برای استفاده در جنگ 
علیه اوکراین می‌فرستد اما روسیه و ایران به‌طور قوی این اتهامات 
را رد می‌کنند. اتحادیه اروپا نیز با تکیه بر این اتهامات اثبات نشده 
در ۲۰ اکتبر، صنایع هوایی شاهد در ایران را که پهپادهای شاهد 

را تولید می‌کند، در فهرست تحریم ها قرار داد.
داستان به روایت متحدین غربی

تیرماه سال جاری »جیک سالیوان« مشاور امنیت ملی 
آمریکا با انتشار تصاویری، مدعی می‌شود که نظامیان روسیه 
در یکی از پایگاه های سپاه پاسداران در شهر کاشان در حال 
خرید پهپادهای شاهد ایران هستند و این درحالی است که 
تصاویر منتشر شده مربوط به  مسابقات نظامی پهپادی ۲۰۲۲ 
است که به گفته سردار »علی بلالی« سخنگوی این مسابقات، 
این تمرین‌های پهپادی با حضور کشورهایی چون بلاروس و 

ارمنستان برگزار شده است.
در ادامه داستان و اواسط تابستان، رسانه‌های آمریکا از تحویل 
پهپادهای مهاجر و شاهد ایران به روسیه خبر می‌دهند اما 
همزمان تاکید هم می‌کنند که استفاده از این پرنده‌های پروازی 

با مشکلات فنی مواجه شده است!
و این بسترسازی‌های برای ادامه سناریو در حالی است که 
یک رسانه عبری همزمان با این ادعاها، از ارسال سامانه پیشرفته 
ضدپهپادی ساخت یک شرکت رژیم صهیونیستی به اوکراین خبر 
می‌دهد. اوکراین از همان ابتدای جنگ به صورت رسمی و علنی 
اعام کرده بود که از پهپادهای »بیرق‌دار« استفاده می‌کند و 
این پرنده‌های ساخت ترکیه به اصلی‌ترین پرنده‌های نظامی مورد 
استفاده در این جنگ تبدیل شده است  که هر کدام از آن‌ها 

برای اوکراین جنگ زده نزدیک به ۲ میلیون دلار تمام می‌شود!
۲۲مهرماه ارتش اوکراین در بیانیه‌ای مدعی می‌شود که 
نخستین پهپاد ساخت ایران را در نبرد ساقط کرده است و 
وقتی درباره مدارک اثبات کننده این ادعا در این بیانیه جستجو 
می‌کنیم؛ »عدم تطابق شماره سریال این پهپاد با شماره‌های 
شناخته شده تسلیحات روسیه«، به عنوان تنها مدرک و سند 
ارائه شده در درستی این ادعا را می‌یابیم. سناریو به نقطه عطف 
خود نزدیک و غرب مدعی می‌شود، پهپادهای کامیکازه روسیه 
همان شاهد ۱۳۶ ایرانی است که مسکو آن‌ها را ژرانیوم۲ نامیده 

است!

۲۷ مهر ارتش اوکراین از اسقاط ۲۲۰ پرنده پروازی ایرانی 
در یک ماه گذشته خبر می‌دهد و رسانه‌های بین‌المللی مدام 
گزارش‌هایی از قصد تهران برای فروش بیشتر پهپاد و حتی 
موشک به روسیه سخن می‌گویند اما برای این نیت‌خوانی‌ها هم 
هیچ مدرکی در کار نیست. عدم انتشار مدرک اما سبب نمی‌شود 
که تروییکای اروپا درخواست نشست غیرعلنی شورای امنیت 

ملی را ندهند.
»بن والاس«، وزیر دفاع بریتانیا، تکذیب فروش پهپاد به 
روسیه، از سوی ایران را، تکذیب می‌کند و مدعی وجود مدارک 
متقن درباره این استفاده می‌شود! دیگر وزرای خارجی تروییکا 
هم ادعاهای مشابهی دارند و ۲۸ مهرماه نشست غیرعلنی شورای 

امنیت برگزار می‌شود. 
»ند پرایس« سخنگوی وزارت خارجه آمریکا  درباره جزییات 

این نشست می‌گوید: »ما نگرانی جدی‌مان را درباره دست یافتن 
روسیه به این پهپادها از ایران که نقض قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت است، بیان کردیم. ما در استفاده از تحریم‌ها و دیگر 
ابزارهای مناسبمان علیه تمامی کسانی که در این انتقالات دست 

دارند، تردید نخواهیم کرد«.
 انگلیس، فرانسه و آلمان ۲۹ هم مهرماه در نامه‌ای به سازمان 
ملل، خواستار رسیدگی به موضوع فروش پهپاد از سوی ایران 
به روسیه شده و ادعا می‌کنند این اقدام ناقض قطعنامه ۲۲۳۱ 

شورای امنیت است.
تکذیب تند ایران و روسیه

ایران ارسال پرنده‌های هدایت‌پذیر از دور خود را به منظور 
استفاده در جنگ اوکراین، قویا و مکررا رد کرده و از طرف‌های 
غربی خواسته است اگر در این زمینه مدرکی وجود دارد ارائه 

دهند.
به گزارش ایسنا، واسیلی نبنزیا نماینده دائم روسیه در سازمان 
ملل در نشست شورای امنیت که شامگاه جمعه برگزار شد بار 
دیگر این ادعاهای اثبات نشده را به‌طور قوی رد و تاکید کرد: 
ما این را تلاشی برای اعمال فشار بر شورای امنیت و دبیرخانه 
سازمان ملل متحد می‌دانیم که نشان‌دهنده تمایلی برای تحمیل 
عقیده خود به جامعه بین‌المللی به عنوان حقیقت نهایی است. ما 
پیش از این، چنین اظهاراتی را رد کرده‌ایم و اکنون نیز قاطعانه 

آنها را رد می‌کنیم.
سعید ایروانی سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران 
نزد سازمان ملل متحد نیز در نشست جمعه شب شورای امنیت 
تحت عنوان صلح و امنیت بین المللی خاطر نشان کرد که ایران 
بطور مداوم از صلح و پایان فوری جنگ در اوکراین حمایت کرده 
و با وجود موافقت‌نامه همکاری‌های دفاعی دوجانبه ، هرگز به 
طرف‌های جنگ ،سلاح برای استفاده در جنگ اوکراین نه قبل و 

نه بعد از درگیری نداده است.
این دیپلمات ارشد ایران در سازمان ملل اظهار داشت: 
کشورهای غربی در یک تلاش مذبوحانه تاش کرده‌اند تا از 
طریق انتشار اطلاعات نادرست ، مطالب غیرمستند ،گمانه 
زنی های نادرست و تفاسیر گمراه کننده، خودسرانه و ناقص 
از قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل، بین این قطعنامه 
و استفاده از پهپادها در درگیری اوکراین ارتباط ساختگی برقرار 
کرده تا از این طریق ادعاهای بی اساس خود را علیه جمهوری 

اسلامی ایران را توجیه نمایند.
روسیه از اواسط مهرماه و پس از انفجار یکی از استراتژیک‌ترین 
پل‌های خود توسط اوکراین، حملات هوایی خود علیه کی‌یف را 
شدت بخشید، بمباران شهرهای اوکراین، انتقادهای بی‌شماری 
علیه غرب به عنوان حامیان کی‌یف برانگیخت، پس لازم بود 
جهت افکار عمومی تغییر کرده و مسئولیت اروپا و آمریکا در 
بحران به وجود آمده، فرافکنی شود و گزینه همیشه دسترس 
در این گونه موارد هم، پیش کشیدن بهانه‌ای تازه علیه دیگر 
کشورها، به ویژه ایران بود، که این بار هم تکرار شد. اتهامات 
پهپادی علیه جمهوری اسامی، بیش و پیش از آنکه برپایه 
مدرکی استوار باشد، جنگی سیاسی-روانی است که در چند 

جبهه مختلف آغاز شده و هرزگاهی شدت می‌یابد.
پیش کشیدن قطعنامه ۲۲۳۱ و ادعای نقض آن از سوی 
ایران، به دلیل حساسیت جامعه جهانی به این قطعنامه به عنوان 
ضامن اجرایی توافق هسته‌ای ۲۰۱۵، هم در این راستا قابل 
ارزیابی است. تروییکای اروپا و آمریکا در حالی نگران نقض این 
قطعنامه هستند که کاخ سفید، سال ۲۰۱۸ برجام را نقض و از 
آن خارج شد و اروپا هم هرگز به تعهدات خود در این سند عمل 
نکرد. ادعای نقض قطعنامه ۲۲۳۱ هم نخستین بار نیست که از 
سوی غرب ابزار بهانه‌جویی قرار می‌گیرد و پیش از این هم با هر 
آزمایش موشکی جمهوری اسلامی این قطعنامه یکبار به تیتر 

نخست گزارش‌های رسانه‌های خارجی تبدیل می‌شد.
با این همه، برای هیچکدام از این ادعاها از حضور پهپادهای 
شاهد ایرانی در جنگ اوکراین تا نقض قطعنامه ۲۲۳۱ هیچ 
سندی و مدرکی در دسترس نیست و هرچه هست در حد 
ادعاست. جمهوری اسلامی بارها و بارها، از همان روزهای آغازین 
جنگ، ضمن اعلام بی‌طرفی، تنها گزینه حل بحران را گفت‌وگوی 
دو جانبه مسکو-کی‌یف، بدون دخالت‌های فرامنطقه‌ای دانست و 
از آمادگی خود برای میانجیگری از طریق مسیرهای دیپلماتیک 

تاکید کرد.

نماینده آمریکا در امور ایران با تکیه بر ادعاهای بی 
اساس علیه کشورمان به دخالت در امور داخلی ایران 
پرداخت. به گزارش ایسنا، راب مالی نماینده ویژه دولت 
آمریکا در امور ایران در پیامی در صفحه توئیتر خود 
بخشی از مصاحبه اخیر خود با شبکه فرانس۲۴ را منتشر 
کرد که در آن ادعاهای نخ‌نما علیه ایران را تکرار می‌کند.
وی در این گفت‌وگوی تلویزیونی به سوالی درباره 
اظهارات وزیر امورخارجه ایران که گفته بود »آمریکا برای 
از سرگیری مذاکرات برجامی پیامی به تهران فرستاده 
است و برای حصول توافق عجله دارد« پاسخ می‌دهد و 

ادعا می‌کند که چنین چیزی صحت ندارد.
مالی در پیام توئیتری خود نیز با تکیه بر ادعاهای 
اخیر درباره نحوه برخورد نیروهای امنیتی با افراد حاضر 

در ناآرامی‌های جاری در ایران و همچنین اتهامات اثبات 
نشده استفاده از پهپادهای ایرانی توسط روسیه در 
حملات علیه اوکراین نوشت: پیام ما به ایران روشن است 
به کشتار مردم پایان دهید و ارسال پهپادها به روسیه را 

متوقف کنید.
دولت و مقامات آمریکایی در هفته‌های اخیر و همزمان 
با بروز ناآرامی‌ها در برخی شهرهای ایران به شدت تلاش 
کرده‌اند به بهانه‌های مختلف و از هر طریقی که می‌توانند 
به ناآرامی‌ها در ایران دامن بزنند و از اغتشاشات در 
کشورمان و ایجاد خشونت حمایت کرده‌اند. این در 
حالی است که آنها با ادعای حمایت از حقوق مردم ایران 
کماکان به تحریم‌های ظالمانه خود علیه ایران ادامه 

می‌دهند.

در ادامه مداخله‌های واشنگتن در امور داخلی کشورمان 
جمعی از قانون‌گذاران آمریکایی در نامه‌ای خطاب به 
شرکت‌های فن‌آوری از آنها خواستند تا با تسهیل دسترسی 
مردم ایران به اینترنت از ناآرامی‌ها در این کشور حمایت 
کنند. به گزارش ایسنا به نقل از شبکه سی‌ان‌بی‌سی، 
گروهی متشکل از ۱۳ قانون‌گذار آمریکایی از هر دو حزب 
دموکرات و جمهوری‌خواه نامه‌ای خطاب به شرکت‌های 
فن‌آوری منتشر کردند و در آن، از این شرکت‌ها خواستند 
تا با توجه به اقدام اخیر دولت برای کاهش تحریم‌های 
مرتبط با دسترسی مردم ایران به اینترنت، این روند را 
تسهیل کنند. این نامه که به امضای سناتورها باب منندز 
و بن کاردین رسیده، خطاب به شرکت‌های گوگل، متا، 
آمازون، مایکروسافت، اپل و دیجیتال اوشن نوشته شده و 

از آنها خواسته شده است تا ابزارهای مورد نیاز ایرانیان 
برای رفع آنچه محدویت‌های دولتی عنوان شده است را 
به سرعت و به‌طور قانونی فراهم کنند، چراکه بنا بر ادعای 
آنها در شرایطی که دولت ایران به سرکوب اعتراضات 
ادامه می‌دهد، دسترسی به خدمات ارتباطی کلیدی است. 
وزارت خزانه‌داری آمریکا ۲۳ سپتامبر یک مجوز عمومی 
صادر کرد که بر اساس آن، برخی مبادلات در حوزه تامین 
اینترنت برای ایران از تحریم‌های این کشور معاف می‌شود. 
به گزارش ایسنا، دولت و مقامات آمریکایی در هفته‌های 
اخیر و همزمان با بروز ناآرامی‌ها در برخی شهرهای ایران به 
شدت تلاش کرده‌اند به بهانه‌های مختلف و از هر طریقی که 
می‌توانند به ناآرامی‌ها در ایران دامن بزنند و از اغتشاشات 

در کشورمان و ایجاد خشونت حمایت کرده‌اند. 

نامه سناتورها به شرکت‌های فن‌آوری در ارتباط با ناآرامی‌ها در ایرانادامه مداخله راب مالی در امور داخلی ایران

در پی حملات روسیه به پایتخت اوکراین 
که گفته‌ می‌شود با استفاده از پهپادهای ایرانی 
صورت گرفت، کی‌یف بار دیگر از اسرائیل 
درخواست کمک نظامی کرد. اما اسرائیل 
همچنان به این درخواست پاسخ مثبت نداده و 
به نظر می‌رسد به دنبال حفظ همزمان رابطه 

با اوکراین و روسیه است.
یورونیوز می نویسد که برخی تحلیل‌گران 
می‌گویند اسرائیل در انتخاب بین همراهی با 
اوکراین، غرب و ناتو به بهای برخاستن علیه 
منافع روسیه و ورود به جنگ اوکراین، گرفتار 
مانده است. اندکی پس از اینکه اوکراین اعلام 
کرد روسیه از پهپادهای شاهد ۱۳۶ ایرانی 
برای حمله به کی‌یف استفاده کرد، دمیترو 
کولبا، وزیر امور خارجه اوکراین، گفت که رسما 
از اسرائیل خواهد خواست که به این کشور 

تسلیحات نظامی تحویل دهد.
هرچند پیش از این هم اوکراین از اسرائیل 
خواسته بود که به حمایت نظامی از اوکراین 
بپردازد اما تا به امروز تل‌آویو از پذیرش 
این درخواست‌ها سر باز زده و به جای آن 
کمک‌های بشردوستانه و سایر تدارکات مانند 
کلاه ایمنی و جلیقه‌های محافظ را ارائه کرده 

است.

تهران هم تا به این لحظه ارسال پهپاد یا 
تسلیحات نظامی به روسیه را انکار کرده و 
می‌گوید معتقد است به هیچ کدام از طرفین 
درگیر در این جنگ نباید تسلیحاتی داده شود. 
اما آخرین تحول که اکنون دشمن سرسخت 
اسرائیل یعنی ایران را درگیر می‌کند، یک بار 
دیگر معضل اسرائیل در مقابل حمله روسیه به 
اوکراین را برجسته کرده و بحث‌های بسیاری 
در اینکه آیا اسرائیل باید به سیاست متوازن 
خود در قبال روسیه و اوکراین ادامه دهد یا 
خیر پدید آمده است. برخی در اسرائیل بر 
این باورند که که تل آویو هم باید از اوکراین 
حمایت کند چرا که ایران به یاری روسیه 
آمده اما در مقابل برخی دیگر با توجه به 
تهدیدهای مسکو استدلال می‌کنند که بهتر 
است همچنان اسرائیل به صورت مستقیم خود 
را وارد این جنگ نکند. »یایر لاپید« نخست 
وزیر اسرائیل عصر پنجشنبه در تماس تلفنی 
با کولبا، وزیر امور خارجه اوکراین، گفت که 
در جریان جنگ قرار دارد و تاکید کرد که 
اسرائیل در کنار مردم اوکراین می‌ایستد اما 

او هیچ اشاره‌ای به درخواست رسمی اوکراین 
برای سیستم‌های دفاع هوایی نکرد. وزیر دفاع 
اسرائیل، بنی گانتس هم روز چهارشنبه در 
یک نشست توجیهی برای سفرای اتحادیه اروپا 
گفت: »اسرائیل از اوکراین، ناتو و غرب حمایت 
می‌کند و در کنار آنها می‌ایستد. این چیزی 
است که ما در گذشته گفته ایم و امروز نیز 
تکرار می‌کنیم. اسرائیل به سیاست حمایت از 
اوکراین از طریق ارسال کمک‌های بشردوستانه 
و تحویل تجهیزات دفاعی حیاتی ادامه 
می‌دهد.« با این حال گانتس همچنین افزود 
که اسرائیل به دلیل انواع ملاحظات عملیاتی 
سامانه‌های تسلیحاتی را به اوکراین تحویل 
نخواهد داد. در عوض، او گفت که اسرائیل به 
توسعه یک »سیستم هشدار پیشگرانه« کمک 
خواهد کرد. سیاست فعلی اسرائیل نیز مورد 
بحث تحلیلگران است. ناداو ایال، روزنامه نگار 
اسرائیلی روز سه شنبه در روزنامه یدیعوت 
آحارونوت نوشت: »اسرائیل به رفتار خود ادامه 
داده است. سیاستی که خشم اوکراینی‌ها را به 
همراه داشته است. همچنین از آن طرف، ایران 

به روسیه کمک می‌کند و در مقابل هم مسکو 
به ایرانی‌ها به صورت متقابل تا در چنین عرصه 

ای علیه اسرائیل عملیات انجام دهد.«
برخی ناظران بر این باورند که اسرائیل باید 
بیشتر نگران روابط نزدیک‌تر بین روسیه و 
ایران و همچنین استفاده از پهپادهای ایرانی 
در اوکراین باشد. »عاموس یادلین« ژنرال 
بازنشسته و رئیس سابق اطلاعات دفاعی 
اسرائیل، می‌گوید: »ما باید در جایی باشیم 
که ارزش‌هایمان وجود دارد: کشورهای 
دموکراتیک در اروپا و ایالات متحده علیه 
تجاوز روسیه به اوکراین هستند. اسرائیل 
باید در حمایت از اوکراین فعال‌تر باشد. ایران 
دشمن اصلی ماست و هر وقت ایران با کسی 
طرف شد، اسرائیل باید در طرف دیگر باشد.«

ملاحظات امنیتی و دیپلماتیک
از زمانی که روسیه در فوریه حمله خود به 
اوکراین را آغاز کرد، اسرائیل در عین حفظ 
روابط معقول با روسیه، کمک‌های بشردوستانه 
به اوکراین ارائه کرده است. اما این میزان 
کمک به هیچ وجه مورد قبول اوکراین نبوده و 

زلنسکی چندین بار تاکید کرده که اسرائیل در 
این جنگ هیچ کمکی به کی‌یف نکرده است. 

از سوی دیگر ملاحظات امنیتی و 
دیپلماتیکی هم در اسرائیل در خصوص 
کمک به افراد جنگ زده و همچنین میزبانی 
از مهاجران جدید فراری از روسیه و اوکراین 
وجود دارد. این ملاحظات باعث شده است تا 
سرنوشت جامعه یهودی در روسیه به یکی از 

اصلی‌ترین نگرانی‌های اسرائیل تبدیل شود.
در دهه ۱۹۹۰، پس از فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی، اسرائیل هجوم بیش از یک 
میلیون یهودی از روسیه را شاهد بود. امسال 
بیش از ۲۰ هزار روس به اسرائیل مهاجرت 
کرده‌اند که بسیاری از آنها مردان جوانی 
هستند که به دنبال فرار از خدمت اجباری 
هستند. ضمن اینکه اخیرا تهدید برای تعطیلی 
یکی از مراکز نیمه دولتی در روسیه که به 
یهودیان کمک می‌کند تا به اسرائیل مهاجرت 
کنند، فشارها بر یهودیان روسیه را بیش از 

گذشته نمایان کرده است.
نگرانی‌های ژئوپلیتیکی

یکی دیگر از دلایل بی‌میلی اسرائیل برای 
تامین تسلیحات اوکراین ناشی از ملاحظات 

امنیتی خود است.

تردید اسرائیل برای مداخله در جنگ اوکراین

»حسین امیرعبداللهیان«  در صفحه اینستاگرام خود، در 
مطلبی در ارتباط با گفت‌وگوی تلفنی اخیر خود با وزیر امور 

خارجه اوکراین، نوشت:
»با آقای دیمیتری کولبا در مورد آخرین تحولات مربوط به 
اوکراین و موضوعات دوجانبه به‌صورت تلفنی گفت‌وگو کردم. 
در خصوص ادعاهای مطرح شده در خصوص استفاده از پهپاد 
ایرانی در جنگ اوکراین، ضمن رد قوی این ادعا، تاکید کردم 
جمهوری اسلامی ایران تجربه جنگ تحمیلی هشت ساله را 
پشت سر گذاشته و از این رو مخالف جنگ در اوکراین، یمن 
و … است. ما با روسیه روابطی خوب داریم و  از گذشته 
همکاری دفاعی داشته‌ایم، اما سیاست ما در قبال جنگ 
اوکراین، احترام به تمامیت ارضی کشورها، عدم ارسال سلاح 
به طرفین درگیر، توقف جنگ و پایان دادن به آوارگی مردم 

است. سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران کاملا روشن و 
مبتنی‌بر استاندارد واحد و مخالفت با جنگ است. همچنین 
به آقای کولبا گفتم ما برای برگزاری جلسات فنی با حضور 
کارشناسان نظامی بین دو کشور، بدون نیاز به هرگونه واسطه 

آمادگی داریم.
به وزیر خارجه اوکراین گفتم، معتقدم اوکراین بهتر است 
مراقب باشد که تحت تاثیر برخی سیاستمداران تندروی اروپا 

قرار نگیرد.
آقای دیمیتری کولبا نیز در این گفت‌وگوی تلفنی، ضمن 
تقدیر از موضع جمهوری اسامی ایران بر تاکید در عدم 
ارسال سلاح برای به‌کارگیری در جنگ علیه اوکراین، گفت: 
گفت‌وگوی هیات فنی - نظامی دو کشور دارای اهمیت 

است.«

در گفت و گوی وزرای خارجه ایران و اوکراین مطرح شد

آمادگی تهران برای گفت وگو با کی یف


